
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI NUS Regione Autonoma Valle d’Aosta 

COMMUNE DE NUS Région Autonome Vallée d’Aoste 

  

C.A.P. 11020 – Via Aosta n.13 Tel. 0165.76.37.63 Fax 0165.76.37.19 Cod.fisc. 00108130071 

www.comune.nus.ao.it info@comune.nus.ao.it 

 

DETERMINAZIONE N. 129/S del 21/09/2023 

 

Oggetto: Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di un 
privato.  Affidamento incarico legale per rappresentare e difendere il 
Comune. CIG Z393C80040. Impegno di spesa.           

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

Visto il ricorso al Presidente della Repubblica acquisito agli atti in data 9 agosto 2023, 
prot. n. 9539, con il quale il sig. Omissis chiede l’annullamento degli atti prot. n. 4744 in 
data 17 aprile 2023 e prot. 6623 in data 30 maggio 2023, inerenti l’espressione di un 
parere preliminare in merito al ripristino di un fabbricato diroccato; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 131 del 14.09.2023 avente ad 
oggetto: “Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di un privato. 
Determinazioni in merito” con cui la Giunta stabilisce i seguenti indirizzi al Sindaco: 

• di resistere nel giudizio promosso dal ricorso al Presidente della Repubblica 
di cui al punto precedente; 

• di individuare l’Avv. Carnelli Piercarlo del Foro di Aosta, quale difensore di 
fiducia del Comune nell’ambito del giudizio di cui sopra; 

Verificato quindi di dover conferire l’incarico al legale individuato dalla Giunta; 

Richiamato il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante ad oggetto “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare: 

 gli articoli da 1 a 12 in materia di princìpi generali da applicare ai contratti pubblici; 

 l’articolo 13, commi 2 e 5 relativi ai contratti esclusi dall’applicazione del codice; 

 l’articolo 56, comma 1, lettera h) che individua i servizi legali tra gli appalti esclusi; 

 l’art. 52 in materia di controllo sul possesso dei requisiti; 

Considerato che ai sensi dell’art. 13, commi 2 e 5 e dell’art. 56, comma 1, lettera h) 
del D.lgs. 36/2023 le disposizioni del codice dei contratti non si applicano ai seguenti 
servizi legali: 
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 
della legge 9 febbraio 1982, n. 31: 
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell'Unione 
europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale; 
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno 
Stato membro dell'Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o 
istituzioni internazionali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), 
o qualora vi sia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui 
verte la consulenza divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia 
fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31; 
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da 
notai; 
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori 
sono designati da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per 
svolgere specifici compiti sotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali; 
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei 
pubblici poteri; 

Atteso che con comunicato del Presidente dell’ANAC in data 16 ottobre 2019, viene 
precisato che per i servizi legali, esclusi dall’applicazione del codice dei contratti 
pubblici, va comunque richiesto il CIG; 

Considerato che è stato richiesto il codice CIG Z393C80040 per il quale non occorre 
effettuare un versamento all’ANAC, come prescritto dall’art. 2 della deliberazione n. 
621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità stessa; 

Richiamato il preventivo di spesa, acquisito al protocollo n. 10530 in data 4 settembre 
2023, formulato dallo Studio Legale Carnelli, C.F. CRN PCR 58R07 A326T e P.I. 
00576550073, con sede in 11100 Aosta (AO) - Via Losanna, 17, per un importo pari a 
€ 10.150,40 lordi, comprensivo di CPA 4% e IVA 22% oltre € 200,00 per spese vive 
non soggette a IVA, per un totale di € 10.350,40; 

Verificata la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere 
all'affidamento diretto in ragione della tipologia del servizio considerato che, dato 
l’importo dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i principi di 
semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare 
nello svolgimento della selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto 
allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, derivante 
dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione 
del contraente; 

Dato atto che: 

 la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 

 la regolarità contributiva del legale incaricato, è stata accertata mediante DURC, con 

scadenza al 05/12/2023 (prot. INAIL_39894993), depositato agli atti; 

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio Legale Carnelli, C.F. CRN PCR 58R07 A326T 
e P.I. 00576550073, con sede in 11100 Aosta (AO) - Via Losanna, 17, il servizio in 
oggetto per un totale complessivo di euro 10.350,40 lordi, in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante lo Studio legale 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni richieste; 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 del 30 dicembre 2022, come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 13 del 27 aprile 2023 e n. 27 del 27 luglio 2023; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2023, avente ad 
oggetto: “Assegnazione delle quote di Bilancio ai sensi dell'art. 46 comma 5 della L.R. 
7/12/1998 n. 54 ed art. 169 D. Lgs n. 267/2000”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio associato finanziario e 
contabile in ordine alla regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera b), del vigente 
regolamento di contabilità; 

Visti: 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Nus n. 3 in data 28 febbraio 2022 
avente ad oggetto: “Conferma della nomina dei responsabili degli Uffici Unici 
Associati dei servizi in materia di gestione finanziaria e contabile, di edilizia 
pubblica e privata e di polizia locale dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

• il decreto del Sindaco del comune capofila di Fénis n. 8 in data 6 settembre 
2021 avente ad oggetto: “Nomina dei responsabili dell’Ufficio Unico Associato 
dei servizi in materia di organizzazione generale dell’amministrazione comunale 
e del servizio di segreteria dei Comuni di Fénis, Nus e Saint-Marcel”; 

Visti e richiamati i seguenti atti e documenti: 

• l’art. 46, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie 
in Valle d’Aosta); 

• il vigente Statuto comunale, relativo alle competenze gestionali del Segretario e 
dei Responsabili dei Servizi; 

• il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

• l’operante regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 31.07.2017;  

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 28 aprile 2016, ed in 
particolare l’art. 13 relativo alle Funzioni dei Responsabili dei servizi; 

Considerato che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, 

che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in 

cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

Dato atto: 

 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 

267/2000; 

 che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di rendere la premessa in narrativa, parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

2. di affidare l’incarico di difensore di fiducia del Comune nell’ambito del 

giudizio di cui all’oggetto, come meglio precisato nelle premesse, allo Studio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Legale Carnelli, C.F. CRN PCR 58R07 A320T e P.I. 00576550073, con 

sede in 11100 Aosta (AO) - Via Losanna, 17, per un importo pari a € 

10.150,40 lordi, comprensivo di CPA 4% e IVA 22% oltre € 200,00 per 

spese vive non soggette a IVA, per un totale di € 10.350,40, dando atto che 

il presente provvedimento assume, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del 

D.Lgs. n. 36/2023 la valenza della decisione a contrarre prevista dal comma 

1 del medesimo articolo; 

3. di impegnare a favore dello Studio Legale Carnelli, per l’incarico di cui al 

punto precedente, la somma complessiva di € 10.350,40 (comprensiva di 

CPA 4%, IVA 22% e € 200,00 spese vive non soggette a IVA) imputandola 

sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 come segue: 

Esigibilità Euro Cap / Art Missione PRGM Piano dei conti 

2023 10.350,40 10202/131 01 10 1.03.02.99.000 

4. di dare atto che con provvedimenti successivi si liquiderà quanto dovuto su 
presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione 
della prestazione;  

5. di dare atto che l’affidamento in oggetto verrà formalizzato mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, 
l’operatore economico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui al medesimo art. 3 e, qualora lo stesso non assolva a tali 
obblighi, il contratto deve ritenersi risolto di diritto; 

7. di precisare che costituirà precisa causa di risoluzione e decadenza del 
rapporto contrattuale con la Pubblica Amministrazione la mancata 
osservanza da parte dell’operatore incaricato delle prescrizioni contenute 
nel “Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, 
comma 1, della legge regionale 22/2021”, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 5 del 16 gennaio 2014, e di cui è pubblicata copia sul 
sito web del Comune nella sezione dedicata dell’Amministrazione 
trasparente, in quanto applicati a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 e 
successive modificazioni; 

8. di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio, in qualità di 
responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, attesta, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e del Codice 
di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, comma 1, della 
l.r. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il 
soggetto destinatario del presente provvedimento; 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento ai terzi interessati; 

10. di dare atto che verrà effettuata nel sito Web dell’ente – Sezione 
amministrazione Trasparente – la prescritta pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nus.  Responsabile Procedimento: GRANGE Sylvie  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
La su esposta determinazione è resa dal sottoscritto nell’esercizio del potere gestionale e di 

direzione amministrativa dell’Ente, ai sensi delle leggi vigenti. 
 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
F.to DESAYMONET Fabrizio 

 
_________________________________________________________________ 

 
SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z393C80040 SEGRETARIO 2023 465 01111 10202 10202 131 U.1.03.02.9
9.002 

10.350,40 

 
 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’articolo 147bis, comma 1, del TUEL e dell’articolo 5, comma 1, del vigente regolamento di 
contabilità. 
 
Nus, 21/09/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 

_________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto DESAYMONET Fabrizio, nella sua qualità di SEGRETARIO DELL'ENTE 
LOCALE, attesta che copia del presente atto, ai sensi dell’articolo 52bis della legge regionale 7 
dicembre 1998, numero 54,  è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line in data 
odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
Nus, 21/09/2023 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
DESAYMONET Fabrizio 

 
 
 

_________________________________________________________________ 
 
 
 


